
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

30.12.2022                                                                                                       № 1005 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении плана мероприятий и целевых показателей реализации  

на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области Концепции развития дополнительного образования 

детей до 2030 года, I этап (до 2024 года) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», в целях реализации Концепции развития дополнительно-

го образования детей до 2030 года, утверждѐнной распоряжением Правитель-

ства Российской Федерации от 31.03.2022 № 678-р «Об утверждении Концеп-

ции развития дополнительного образования детей и признании утратившим си-

лу Распоряжения Правительства РФ от 04.09.2014 № 1726-р» Администрация 

муниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить: 

1) План мероприятий по реализации на территории муниципального об-

разования «Старомайнский район» Ульяновской области Концепции развития 

дополнительного образования детей до 2030 года, I этап (до 2024 года) (далее - 

План) (приложение № 1); 

2) Целевые показатели реализации на территории муниципального обра-

зования «Старомайнский район» Ульяновской области Концепции развития до-

полнительного образования детей до 2030 года, I этап (до 2024 года) (далее - 

Целевые показатели) (приложение № 2). 

2. Управлению образования муниципального образования «Старомайн-

ский район» Ульяновской области осуществлять координацию деятельности по 

реализации Концепцииразвития дополнительного образования детей до 2030 

года (далее - Концепция). 

3. Управлению образования муниципального образования «Старомайн-

ский район» Ульяновской области обеспечить: 



2 

 

1) реализацию Концепции и мероприятий Плана в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в муниципальном бюджете муниципального 

образования «Старомайнский район» Ульяновской области на соответствую-

щий финансовый год и на плановый период на соответствующие цели; 

2) своевременное представление отчѐтов о ходе выполнения мероприя-

тий, предусмотренных Планом, в Министерство просвещения и воспитания 

Ульяновской области. 

4. Рекомендовать общеобразовательным организациям, расположенным 

на территории Ульяновской области, руководствоваться положениями Концеп-

ции при принятии в пределах своей компетенции решений в сфере дополни-

тельного образования детей, а также обеспечить исполнение мероприятий Пла-

на. 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете Муниципальный вестник «Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmaina.com). 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.06.2022. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления образования муниципального образования «Старо-

майнский район» Барыкову Е.А. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к постановлению  

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 30.12.2022 № 1005 

 

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года, I этап (до 2024 года)  

в муниципальном образовании «Старомайнский район» 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок  

реализации 
Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

I. Совершенствование нормативно-правового регулирования 

и методического сопровождения системы дополнительного образования детей 

1. Обеспечение внесения информации, обеспечивающей доступ к инфор-

мации об организациях, реализующих дополнительные общеобразова-

тельные программы, запись на обучение и мероприятия, с информаци-

онной системой «Навигатор дополнительного образования детей Улья-

новской области» 

III квартал  

2022 года,  

далее – ежегодно 

УО, МБО ДО ЦТиС (по согласова-

нию), ОО (по согласованию) 

2. Формирование перечня приоритетных направлений развития дополни-

тельного образования детей на основании анализа социально-

экономических потребностей Ульяновской области и потребностей де-

тей, в том числе по модели «школа – вуз – предприятие» 

III квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

УО, МБО ДО ЦТиС (по согласова-

нию), ОО (по согласованию) 

3. Формирование муниципального реестра дополнительных общеобразова-

тельных программ, реализуемых в муниципальном образовании «Старо-

III квартал  

2022 года, далее – 

УО, МБО ДО ЦТиС (по согласова-

нию), ОО (по согласованию) 



4 

 

майнский район» Ульяновской области, в том числе дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ, реализуемых с при-

менением дистанционных образовательных технологий или в электрон-

ной форме обучения; дополнительных общеобразовательных общеразви-

вающих программ, реализуемых в сетевом взаимодействии или в сетевой 

форме обучения; дополнительных общеобразовательных общеразвива-

ющих программ, реализуемых по модели персонифицированного финан-

сирования дополнительного образования; адаптированных дополнитель-

ных общеобразовательных общеразвивающих программ 

ежегодно 

4. Формирование муниципального календаря соревнований, олимпиад  

и иных конкурсных мероприятий, в том числе региональных, муници-

пальных и школьных этапов в сфере дополнительного образования детей 

III квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

УО, МБО ДО ЦТиС  

(по согласованию) 

5. Назначение муниципальных операторов, отвечающих за организацию и 

проведение конкурсных мероприятий, вошедших в региональный кален-

дарь соревнований, олимпиад и иных конкурсных мероприятий в сфере 

дополнительного образования детей 

III квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

УО 

6. Формирование единого муниципального плана работы по ранней профо-

риентации и профессиональному самоопределению детей 

IV квартал  

2022 года, далее - 

ежегодно 

УО 

7. Создание современного инклюзивного образовательного пространства 

для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов 

на базе образовательных организаций, реализующих адаптированные 

дополнительные общеразвивающие программы 

IV квартал 

2022 года 

УО, МБО ДО ЦТиС (по согласова-

нию), ОО (по согласованию) 

8. Приведение нормативных правовых актов муниципального образования 

«Старомайнский район» в соответствие с нормами Федерального закона 

от 30.04.2021 № 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Федераль-

ный закон «Об образовании в Российской Федерации» 

I квартал 

2023 года 

УО 

9. Внесение изменений в муниципальные нормативные правовые акты, 

связанные с внедрением персонифицированного учѐта и персонифици-

рованного финансирования дополнительного образования детей в рам-

ках целевой модели развития региональной системы дополнительного 

образования детей, в том числе выдача сертификатов персонифициро-

ванного финансирования дополнительного образования детей независи-

I квартал 

2023 года 

УО, МБО ДО ЦТиС  

(по согласованию) 



5 

 

мо от места проживания, состояния здоровья ребѐнка и уровня матери-

альной обеспеченности семьи (за исключением образовательных органи-

заций дополнительного образования детей со специальными наименова-

ниями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «дет-

ская хоровая школа», «детская художественная школа», «детская теат-

ральная школа») (далее – детские школы искусств), организаций, реали-

зующих дополнительные образовательные программы спортивной под-

готовки с 1 января 2023 года) 

II. Повышение доступности и качества дополнительного образования детей 

10. Увеличение числа организаций негосударственного сектора, реализую-

щих дополнительные общеобразовательные программы или программы 

спортивной подготовки и участвующих в мероприятиях целевой модели 

развития региональной системы дополнительного образования детей 

III квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

УО 

11. Вовлечение обучающихся общеобразовательных организаций  

в научно-техническое творчество под научным руководством образова-

тельных организаций высшего образования, научных организаций, высо-

котехнологичных компаний 

III квартал  

2022 года, далее – 

ежеквартально 

УО, ОО (по согласованию) 

12. Предоставление услуги «Запись на обучение по дополнительной обще-

образовательной программе» через федеральную государственную ин-

формационную систему «Единый портал государственных и муници-

пальных услуг (функций)» 

III квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

МБО ДО ЦТиС (по согласованию), 

ОО (по согласованию) 

13. Разработка и реализация дополнительных общеобразовательных про-

грамм в рамках проекта «Умные каникулы»  

III квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

МБО ДО ЦТиС (по согласованию), 

ОО (по согласованию) 

14. Разработка и использование в образовательной деятельности туристских 

маршрутов для ознакомления детей с историей, культурой, традициями, 

природой Ульяновской области, а также для знакомства с лицами, внес-

шими весомый вклад в его развитие, в том числе включѐнных в реализа-

цию в рамках внеурочной деятельности, школьного туристического клу-

ба, дополнительного образования, а также в программы фестивалей, слѐ-

тов, форумов, организуемых для детей 

IV квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

УО, МБО ДО ЦТиС (по согласова-

нию), ОО (по согласованию) 

15. Оказание консультационно-психологической помощи родителям и детям 

в выборе образовательного маршрута 

IV квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

УО, МБО ДО ЦТиС (по согласова-

нию), ОО (по согласованию), ДШИ 

(по согласованию) 



6 

 

16. Проведение мероприятий, направленных на профессиональное само-

определение обучающихся, в том числе профессионального тестирова-

ния, и фестивалей профессий с участием представителей профессио-

нальных образовательных организаций и предприятий реального сектора 

экономики 

IV квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

УО, МБО ДО ЦТиС (по согласова-

нию), ОО (по согласованию), ДШИ 

(по согласованию) 

17. Обеспечение доступности дополнительного образования для детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе для детей с 

девиантным поведением 

IV квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

МБО ДО ЦТиС (по согласованию), 

ОО (по согласованию), ДШИ (по 

согласованию) 

18. Создание на базе общеобразовательных организаций школьных театров 

и их методическое сопровождение 

IV квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

МБО ДО ЦТиС (по согласованию), 

ОО (по согласованию), ДШИ (по 

согласованию) 

19. Создание на базе общеобразовательных организаций школьных медиа-

центров 

IV квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

ОО 

20. Создание на базе общеобразовательных организаций школьных музеев, 

деятельность которых интегрирована с образовательными программами 

образовательной организации, в том числе в части проведения меропри-

ятий по краеведческой деятельности и патриотической работе, и их ме-

тодическое сопровождение 

IV квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

МБО ДО ЦТиС (по согласованию), 

ОО (по согласованию) 

21. Создание и развитие на базе общеобразовательных организаций школь-

ных спортивных клубов 

IV квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

УО, МБО ДО ЦТиС (по согласова-

нию), ОО (по согласованию) 

22. Вовлечение обучающихся в проекты и мероприятия ранней профориен-

тации, обеспечивающие ознакомление с современными профессиями и 

«профессиями будущего», профессиональное самоопределение, форми-

рование навыков планирования карьеры, включающие инструменты 

профессиональных проб, в том числе в рамках проектов «Билет в буду-

щее», «Проектория», «Молодые профессионалы» - Юниоры 

IV квартал  

2022 года, далее – 

ежеквартально 

УО, ОО (по согласованию) 

23. Вовлечение обучающихся в реализацию мероприятий в рамках проектов 

«Культура для школьников» и «Пушкинская карта», обеспечивающих 

культурное просвещение, мотивацию к освоению ценностей отечествен-

ной культуры, повышение культурного уровня подрастающего поколе-

ния 

IV квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

УО, ОО (по согласованию) 

24. Внедрение технологий информационно-консультационной адресной I квартал  УО, МБО ДО ЦТиС (по согласова-



7 

 

поддержки реализации прав детей на участие в дополнительных обще-

развивающих программах независимо от места их проживания, состоя-

ния здоровья, социально-экономического положения семьи 

2023 года, далее – 

ежегодно 

нию), ОО (по согласованию) 

25. Разработка и реализация дополнительных общеобразовательных про-

грамм, направленных на профилактику и преодоление школьной не 

успешности, в том числе в каникулярные периоды 

II квартал  

2023 года, далее – 

ежегодно 

МБО ДО ЦТиС (по согласованию), 

ОО (по согласованию) 

26. Реализация комплекса мер по организации и проведению физкультур-

ных, спортивных, интеллектуальных мероприятий и творческих конкур-

сов для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе 

детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

III квартал  

2023 года, далее – 

ежегодно 

МБО ДО ЦТиС (по согласованию), 

ОО (по согласованию) 

27. Распространение походно-экспедиционной и экскурсионной форм орга-

низации деятельности с обучающимися при реализации дополнительных 

общеразвивающих программ за пределами фактического местонахожде-

ния образовательной организации 

III квартал  

2023 года, далее – 

ежегодно 

УО, МБО ДО ЦТиС (по согласова-

нию), ОО (по согласованию) 

28. Разработка и реализация дополнительных общеобразовательных про-

грамм, направленных на формирование у обучающихся функциональ-

ной, технологической, финансовой, экологической грамотности 

III квартал 

2024 года 

МБО ДО ЦТиС (по согласованию), 

ОО (по согласованию) 

29. Обновление содержания дополнительных общеобразовательных про-

грамм по направленностям, обеспечивающих формирование ключевых 

компетентностей, связанных с эмоциональным, физическим, интеллекту-

альным, духовным развитием человека 

IV квартал 

2024 года 

МБО ДО ЦТиС (по согласованию), 

ОО (по согласованию) 

30. Организация учѐта достижений обучающихся по дополнительным обще-

образовательным программам при формировании цифрового портфолио 

обучающегося в составе информационно-сервисной платформы цифро-

вой образовательной среды, в том числе учѐт указанных достижений при 

формировании индивидуальной образовательной траектории обучающе-

гося 

IV квартал 

2024 года 

УО, МБО ДО ЦТиС (по согласова-

нию), ОО (по согласованию) 

31. Организация проведения олимпиад, соревнований и иных конкурсных 

мероприятий для детей и молодѐжи, каникулярных профориентацион-

ных школ, профильных и специализированных смен, направленных на 

повышение мотивации к развитию и выявлению одарѐнных детей 

Ежегодно УО, МБО ДО ЦТиС (по согласова-

нию), ОО (по согласованию) 

III. Развитие материально-технического обеспечения и инфраструктуры дополнительного образования детей 

32. Сохранение сети детских школ искусств в ведении Министерства искус- IV квартал  УО 



8 

 

ства и культурной политики Ульяновской области 2022 года, далее – 

ежегодно 

33. Создание новых мест дополнительного образования на базе сети центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» с целью вовлечения детей в научно-техническое творче-

ство 

IV квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

УО, МБО ДО ЦТиС (по согласова-

нию), ОО (по согласованию) 

34. Создание новых мест дополнительного образования в образовательных 

организациях разных форм собственности по всем направленностям с 

целью увеличения численности обучающихся в сфере дополнительного 

образования 

IV квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

УО, МБО ДО ЦТиС (по согласова-

нию), ОО (по согласованию) 

35. Создание новых мест дополнительного образования на базе общеобразо-

вательных организаций, расположенных в сельской местности и малых 

городах, в которых обновлена материально-технической база, для заня-

тий детей физической культурой и спортом 

I квартал 

2023 года 

УО, МБО ДО ЦТиС (по согласова-

нию), ОО (по согласованию) 

39. Создание условий для обучения детей программированию и информаци-

онным технологиям на базе общеобразовательных организаций, в рам-

ках созданной цифровой образовательной среды 

III квартал  

2023 года, далее – 

ежегодно 

УО, ОО (по согласованию) 

IV. Развитие кадрового потенциала дополнительного образования детей 

36. Организация консультационной, организационно-методической под-

держки образовательных организаций, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы, в обновлении содержания и техноло-

гий обучения, профессионального развития педагогических работников, 

в том числе в проведении муниципальных этапов конкурсных мероприя-

тий 

III квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

УО, МБО ДО ЦТиС  

(по согласованию) 

37. Обеспечение функционирования и развития муниципального опорного 

центра дополнительного образования, в том числе обеспечение не менее 

2-х  методистов и 1 специалиста-аналитика, обеспечивающего организа-

ционно-методическое, консультационное и информационное сопровож-

дение реализации дополнительного образования 

IV квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

УО, МБО ДО ЦТиС  

(по согласованию) 

38. Реализация мер по привлечению квалифицированных педагогических 

работников в организации дополнительного образования, расположен-

ных в сельской местности 

I квартал  

2023 года, далее – 

ежегодно 

УО, МБО ДО ЦТиС  

(по согласованию) 

39. Разработка мер поддержки для молодых специалистов, работающих в 

системе дополнительного образования, содействие их профессиональ-

IV квартал  

2023 года, далее – 

УО 



9 

 

ному развитию, в том числе через систему наставничества ежегодно 

40. Участие представителей муниципального образования в региональных 

конференциях и методических мероприятиях, посвящѐнных развитию 

системы дополнительного образования детей, в том числе по вопросам 

обновления содержания дополнительных общеобразовательных про-

грамм и развития кадров в отрасли 

Ежегодно УО, МБО ДО ЦТиС  

(по согласованию) 

41. Разработка муниципального плана непрерывного повышения квалифи-

кации управленческих и педагогических кадров дополнительного обра-

зования детей 

Ежегодно УО, МБО ДО ЦТиС  

(по согласованию) 

V. Управление реализацией Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года 

42. Актуализация муниципальных программ (планов мероприятий, «дорож-

ных карт») по развитию дополнительного образования детей, в том числе 

в сфере искусства и спорта, до 2024 года 

IV квартал 

2022 года 

УО, МБО ДО ЦТиС 

(по согласованию) 

43. Мониторинг исполнения плана мероприятий по реализации Концепции 

развития дополнительного образования детей до 2030 года, I этап (2022-

2024 годы) 

IV квартал  

2022 года, далее – 

ежеквартально 

УО, МБО ДО ЦТиС 

(по согласованию) 

44. Мониторинг реализации системы персонифицированного финансирова-

ния дополнительного образования детей 

IV квартал  

2022 года, далее – 

ежеквартально 

МБО ДО ЦТиС 

(по согласованию) 

45. Мониторинг доступности дополнительного образования для детей раз-

ных категорий с различными потребностями, в том числе для детей с 

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, детей, 

находящихся на длительном лечении 

IV квартал  

2022 года, далее – 

ежеквартально 

МБО ДО ЦТиС 

(по согласованию) 

46. Проведение оценки удовлетворѐнности обучающихся и (или) их родите-

лей (законных представителей) доступностью и качеством предоставле-

ния образовательных услуг в сфере дополнительного образования детей 

II квартал  

2022 года, далее – 

ежегодно 

УО, МБО ДО ЦТиС 

(по согласованию) 

47. Мониторинг реализуемых дополнительных общеразвивающих программ 

в части обновления содержания, использования дистанционных образо-

вательных технологий и форм реализации 

II квартал  

2022 года, далее – 1 

раз  

в полугодие 

УО, МБО ДО ЦТиС 

(по согласованию) 

 

______________ 

 

 



10 

 

Сокращения, применяемые в тексте: 

- МБО ДО ЦТиС - Муниципальная бюджетная организация дополнительного образования Старомайнский Центр 

творчества и спорта муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области; 

- ОО - образовательные организации, реализующие дополнительные общеобразовательные программы; 

- УО - Управление образования муниципального образования «Старомайнский район»; 

- ДШИ - Муниципальная бюджетная организация дополнительного образования Старомайнская детская школа искус-

ств муниципального образования «Старомайнский район». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к постановлению  

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 30.12.2022 № 1005 

 

 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года  

в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Период, год Периодичность 

предоставления 

данных 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных до-

полнительным образованием 

процентов 83,0 85,0 86,0 Ежемесячно, не позднее 

последнего дня отчѐтного 

периода 

2.  Доля детей, которые обеспечены сертификатами персо-

нифицированного финансирования дополнительного 

образования 

процентов 30,0 33,0 35,0 Ежемесячно, не позднее 

последнего дня отчѐтного 

периода 

3.  Доля общеобразовательных организаций, имеющих 

школьный спортивный клуб 

процентов 75,0 90,0 100,0 Ежемесячно, не позднее 

последнего дня отчѐтного 

периода 

4.  Доля детей в возрасте от 3 до 17 лет, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом 

процентов 60,2 62,0 64,0 Ежемесячно, не позднее 

последнего дня отчѐтного 



12 

 

периода 

5.  Доля детей в возрасте от 6 до 17 лет с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов, занима-

ющихся физической культурой и спортом 

процентов 70,0 71,2 72,0 Ежемесячно, не позднее 

последнего дня отчѐтного 

периода 

6.  Доля детей, обучающихся в 5-9 классах, принимающих 

участие в экскурсиях по историко-культурной, научно-

образовательной, патриотической тематике, а также в 

детских культурно-патриотических круизах 

процентов 9,0 9,5 10,0 Ежемесячно, не позднее 

последнего дня отчѐтного 

периода 

7.  Доля обучающихся по образовательным программам 

основного и среднего общего образования, охваченных 

мероприятиями, направленными на раннюю профессио-

нальную ориентацию, в том числе в рамках программы 

«Билет в будущее» 

процент 25 30 35 Ежемесячно, не позднее 

последнего дня отчѐтного 

периода 

8.  Количество детей, принявших участие в открытых он-

лайн-уроках, направленных на раннюю профориента-

цию и реализуемых с учетом опыта цикла открытых 

уроков «Проектория», в которых приняли участие дети 

человек 219 262 306 Ежемесячно, не позднее 

последнего дня отчѐтного 

периода 

9.  Количество детей в возрасте от 5 до 18 лет с ограни-

ченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, 

осваивающих дополнительные общеобразовательные 

программы, в том числе с использованием дистанци-

онных образовательных технологий 

человек 65,0 70,0 72,0 Ежемесячно, не позднее 

последнего дня отчѐтного 

периода 

10.  Количество разработанных туристских маршрутов для 

ознакомления детей с историей, культурой, традиция-

ми, природой региона, а также для знакомства с лица-

ми, внесшими весомый вклад в его развитие 

единиц 1 2 3 Ежемесячно, не позднее 

последнего дня отчѐтного 

периода 

11.  Количество технологических кружков, созданных на 

базе общеобразовательных организаций (для подготов-

ки нового поколения технологических лидеров, инже-

неров и ученых) 

единиц 4 4 4 Ежемесячно, не позднее 

последнего дня отчѐтного 

периода 

12.  Доля общеобразовательных организаций, имеющих 

школьные театры 

процентов 54,0 60,0 70,0 Ежемесячно, не позднее 

последнего дня отчѐтного 

периода 

13.  Количество общеобразовательных организаций, име- единиц 2,0 2,0 3,0 Ежемесячно, не позднее 



13 

 

ющих школьные музеи последнего дня отчѐтного 

периода 

14.  Количество обучающихся общеобразовательных орга-

низаций, принимающих участие в туристических похо-

дах 

процентов 1,0 2,0 2,5 Ежемесячно, не позднее 

последнего дня отчѐтного 

периода 

15.  Количество общеобразовательных организаций, име-

ющих школьные медиацентры 

единиц 5 8 10 Ежемесячно, не позднее 

последнего дня отчѐтного 

периода 

16.  Численность детей, участников каникулярных профо-

риентационных школ, организованных образователь-

ными организациями, в том числе в целях повышения 

успешности детей, имеющих низкие образовательные 

результаты 

человек 39 43 50 Ежемесячно, не позднее 

последнего дня отчѐтного 

периода 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 


